Дело № 5-1-174/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 марта 2025 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела вневедомственной охраны по городскому округу Феодосия – филиал федерального государственного казённого учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Крым», в отношении Общества с ограниченной ответственностью «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» (ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/), расположенного по адресу: /данные изъяты/, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Инспектором группы комплексной защиты объектов отдела вневедомственной охраны по городскому округу Феодосия – филиала «УВО ВНГ России по Республике Крым» составлен протокол в отношении ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА», расположенного по адресу: /данные изъяты/, за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов.
В судебном заседании представитель ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» Рева Ю.А. вину общества признала в полном объёме, просила в порядке            ст. 4.1.1 КоАП РФ заменить наказание на предупреждение, поскольку            ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» является малым предприятием, правонарушение совершено впервые и в связи с отсутствием угрозы и причинения вреда жизни и здоровью граждан, отсутствием имущественного вреда.
Выслушав представителя ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА», исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях                                  ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» состава правонарушения, предусмотренного   ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу /данные изъяты/ об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, составленного в отношении                 ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА», расположенного по адресу: /данные изъяты/, за нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов.
Так, в ходе проведенного анализа состояния антитеррористической защищенности объектов здравоохранения, расположенных в зоне ответственности ОВО, установлено, что за период с /данные изъяты/ года по /данные изъяты/ года обращения от ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» о выделении сотрудника Росгвардии для участия в обследовании и категорировании объекта здравоохранения (г. Феодосия, ул. Крымская 1А, строение 1 (помещения 5,6), а также о рассмотрении и согласовании паспорта безопасности в ОВО не поступали.
В соответствии с п. 2 Требований под объектами (территориями) понимаются комплексы технологически и технически связанных между собой зданий (строений, сооружений) и систем, отдельных зданий (строений и сооружений), части зданий (строений и сооружений), имеющие отдельные входы (выходы), правообладателями которых являются Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное медико-биологическое агентство и его территориальные органы, Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения и ее территориальные органы, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, территориальные фонды обязательного медицинского страхования, подведомственные Министерству здравоохранения Российской Федерации организации, подведомственные Федеральному медико-биологическому агентству организации, подведомственные Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения организации, органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления, осуществляющие полномочия в сфере охраны здоровья, организации, находящиеся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере охраны здоровья, и иные организации, осуществляющие медицинскую и фармацевтическую деятельность (далее - органы (организации), являющиеся правообладателями объектов (территорий).
В соответствии с п. 8 Требований в целях установления дифференцированных требований к обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) с учетом степени угрозы совершения террористического акта и возможных последствий его совершения проводится их категорирование.
Категорирование осуществляется в отношении функционирующих (эксплуатируемых) объектов (территорий), при вводе объектов (территорий) в эксплуатацию, а также в случае изменения характеристик объектов (территорий), которые могут повлиять на изменение ранее присвоенной категории.
Согласно п. 7 Требований для проведения категорирования объекта (территории) решением руководителя органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), назначается комиссия по обследованию и категорированию объекта (территории) (далее — комиссия).
В соответствии с п. 8 Требований в состав комиссии включаются представители органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), работники объекта (территории), а также представители территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по месту нахождения объекта (территории) (по согласованию). К работе комиссии могут привлекаться эксперты из числа работников специализированных организаций в области проектирования, строительства и эксплуатации технологических систем, специализированных организаций, имеющих право осуществлять экспертизу безопасности объектов (территорий). Комиссию возглавляет должностное лицо, осуществляющее непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории).
Согласно п. 9 Требований срок работы комиссии определяется назначившим комиссию руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), в зависимости от сложности объекта (территории) и составляет не более 60 рабочих дней.
В соответствии с п. 13 Требований результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования объекта (территории), который подписывается всеми членами комиссии и утверждается председателем комиссии. Акт обследования и категорирования объекта (территории) составляется в 2 экземплярах и является неотъемлемой частью паспорт безопасности объекта (территории).
Согласно п. 32 Требований паспорт безопасности объекта (территории) разрабатывается должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство деятельностью работников на объекте (территории), согласовывается с руководителями территориального органа безопасности или уполномоченным им должностным лицом, руководителем территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или подразделения вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по месту нахождения объекта (территории) и утверждается руководителем органа (организации), являющегося правообладателем объекта (территории), или уполномоченным им лицом. Паспорт безопасности объекта (территории) направляется на согласование с сопроводительным письмом.
Согласно п. 33 Требований согласование паспорта безопасности объекта (территории) осуществляется в течение 30 дней со дня его разработки.
Комиссией установлено, что за период с /данные изъяты/ года по /данные изъяты/ года обращения от ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» о выделении сотрудника Росгвардии для участия в обследовании и категорировании объекта здравоохранения (/данные изъяты/), а также о рассмотрении и согласовании паспорта безопасности в ОВО не поступали.
Также, по состоянию на /данные изъяты/г. обращения от ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» о выделении сотрудника Росгвардии для участия в обследовании и категорировании объекта здравоохранения (/данные изъяты/), а также о рассмотрении и согласовании паспорта безопасности в ОВО не поступали.
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 06 марта 2006 года   № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
Согласно пункту 4 части 2 статьи 5 Федерального закона от 06 марта     2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
В соответствии с частью 3.1 статьи 5 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» юридические лица обеспечивают выполнение указанных требований в отношении объектов, находящихся в их собственности или принадлежащих им на ином законном основании.
Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 13 января 2017 года № 8.
В соответствии с пунктом 4 Постановления ответственность за обеспечение антитеррористической защищенности объектов (территорий) возлагается на руководителей органов (организаций), являющихся правообладателями объектов (территорий), а также на должностных лиц, осуществляющих непосредственное руководство деятельностью работников на объектах (территориях).
Таким образом, в нарушение норм федерального -законодательства о противодействии терроризму необходимые меры к соблюдению установленного законодательством порядка антитеррористической защищенности юридическим лицом ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» не приняты. Выявленное нарушение свидетельствует об игнорировании ответственным юридическим лицом объекта здравоохранения требований законодательства о противодействии терроризму, что влечет угрозу жизни и здоровья граждан, а также имуществу всех форм собственности.
Таким образом, в действиях ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ч. 1                     ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая, что ООО «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» ранее к административной ответственности не привлекалось и отсутствие последствий, перечисленных в ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, мировой судья пришёл к выводу о замене наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, на наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 20.35, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Общества с ограниченной ответственностью «ЗДРАВ-СЕРВИС АЛЬФА» (ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1                   статьей 20.35 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                   г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина